
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 43 
DEL 22.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: nuovo Regolamento dell’Imposta Municipale Unica - esame ed approvazione. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 presso la 
nuova sala Biblioteca della Frazione Cameriano, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO   

X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: nuovo Regolamento dell’Imposta Municipale Unica - esame ed approvazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
- con DCC n. 07 del 02.04.2020 è stato approvato il Regolamento disciplinante l'applicazione della 
nuova IMU, in vigore dal 1° gennaio 2020, da applicarsi sul territorio del Comune di Casalino, 
composto da 31 articoli, in conformità alla potestà regolamentare generale riconosciuta ai Comuni 
ad opera dell’articolo 52 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e smi; 
- per quanto non disciplinato dal vigente Regolamento si applicano le disposizioni generali previste 
dalle leggi in materia di imposta municipale propria, nonché dalle norme a questa applicabili, come 
pure le disposizioni attinenti alla gestione delle entrate tributarie dell’ente comunale; 
 
VISTO il nuovo Regolamento dell’Imposta Municipale Unica, nello schema semplificato composto 
da 8 articoli che le Commissioni Consigliari, riunitesi congiuntamente il 01.12.2025, giusto Verbale 
n. 11/2025, hanno positivamente licenziato; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Nuovo Regolamento dell’Imposta 
Municipale Unica,  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato e 
reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e smi; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate, il Nuovo 
Regolamento dell’Imposta Municipale Unica, nello schema semplificato composto da 8 articoli che 
le Commissioni Consigliari, riunitesi congiuntamente il 01.12.2025, giusto Verbale n. 11/2025, 
hanno positivamente licenziato. 
 
DI DARE ATTO che il presente Regolamento abroga e sostituisce quello intitolato “Regolamento 
per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “Imu” a suo tempo approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 7 del 02.04.2020, si adegua automaticamente alle modificazioni della 
normativa nazionale e comunitaria. I richiami e le citazioni di norme contenuti nel presente 
Regolamento si devono intendere riferiti al testo vigente delle norme stesse. 
 
DI PRENDERE ATTO che, per quanto non disciplinato dal presente Regolamento si applicano le 
disposizioni generali previste dalle vigenti leggi in materia di imposta municipale propria nonché 
dalle norme a questa applicabili, come pure le disposizioni attinenti alla gestione delle entrate 
tributarie dell’ente comunale. 
 
DI DARE ATTO che, a cura del Servizio Segreteria, il presente Regolamento sarà pubblicato 
all'Albo Pretorio e sul Sito internet del Comune, per la pubblicità legale di rito, divenendo esecutivo 
ai sensi di legge, al termine del prescritto periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 
D.Lgs. 267/2000. 
 
DI DARE ATTO infine che, ad intervenuta esecutività del presente Regolamento, si provvederà ai 
sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011, all’inserimento della delibera in oggetto 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 43 del 22.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 
 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 
************************************************** 


